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Sortie Mont Aigoual 13 07-2014 

Sommet de Mont Aigoual 1565 M 

Compte Rendue Barmy Botanists,  Groupe botanique 

Assistantes: David & Mary Dickenson, Geneviève Fages, Anne-Marie Lemonnier, Jean-Claude Saintleger, 
Jackie & Robert Quatrephages, Yolande Martinez, Martine Bernard, Annie Richard, Nadine Vilas, Sabot, 
Ouanie 

 

1. Ordre taxonomique  

2. Ordre Latin   
 
Clé  1 : Sommet (Pelouse, très venteux, schiste) 

2 : La Fageole, Sentier des Botanistes (zone de la fétuque paniculée sur la pente d’adret, puis sentier 
perturbé et rocailleuses, schiste) 

3 : L’Hort de Dieu (pente boisée, avec cascade, schiste) 
Un temps assez beau, tenant compte on était au sommet de Mont Aigoual. Floraison à l’heure. 
 

David Dickenson david@naturescene.co.uk 



Mont Aigoual est le terrain de bataille entre le climat méditerranée et le climat atlantique. Avec 
la tête dans les nuages, fouetté par les vents, et rôti par le soleil, le Mont Aigoual a une 
végétation très particulière. Les pentes exposition sud, les pelouses très sèches de l’adret du 
sommet,  sont couvertes par une graminée, la fétuque paniculée, qui est peu appétissante 
pour le bétail. Les touffes, dit « touradons », ne laissent pas une place pour d’autre 
végétation. Sauf le lis de Saint-Bruno  …. 
 
Ce qui mene à une chasse au trésor. Voir le résultat plus bas. 

Le nom Latin est Sesamoides 

pygmaea var. sesamoides, mais si on 
regarde les fruits, le nom français 
a s t é r o c a r p e  e s t  b i e n  p l u s 
compréhensible. 

Des belles couples sur un terrain très 
perturbé et mis à nu, Scleranthus perennis 
scleranthe perenne et Scleranthus uncinatus 
scleranthe à crochets se trouvent ensemble.  

Avec son ‘winter woolly’ *, Antennaria 

dioica pied-de-chat résiste bien le climat de 
Mont Aigoual 
* pull de laine 

La chenille de Saturnia pavovia le petit 
paon de nuit.  Pas si petit que ça, avec une 
envergure de 80 mm quand adulte. Elle 
préfère manger la callune, mais comme 
nous, elle dit pas non aux myrtilles. 



Tout droit, Montpellier. 

Allez, les filles ! 

Il y a 3 semaines, ce rhododendron, 
qui était ‘translocaté’ peut-être de 
l’arboretum de l’Hort de Dieu, était 
photographié en pleine floraison, 
mais maintenant, il reste que 
quelques fleurs tardives.  

Ce Sempervivum arachnoideum 
joubarbe araignée était voté le 
préféré du jour. 



Une autre ‘star’, le Saxifraga 

panniculata saxifrage panniculée se 
trouve dans les zones les plus 
sombres et humides. Ce qui explique 
pourquoi les formes cultivées se 
meurent dans la rocaille de David. 

En effet, le seul Barmy Botanist à voir ce lis était 
Claude, qui faisait un séjour dans les Alpes. 

Pour la chasse au trésor, Paradesia liliastrum lis de St. Bruno, on a consulté des livres de 
19ième, 20 ième et 21 ième siècles, et des gens avec savoir et une fille sans savoir.  

Au fin du jour, Jean-Claude trouve le bon 
endroit. 
 
Mais hélas, on était 4 semaines trop tard.  
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Famille LatinTB Francais Clef
Pinaceae Pinus mugo subsp. uncinata (Ramond ex DC.) D Pin à crochets 1
Fagaceae Fagus sylvatica L. Hètre, Fayard 2
Polygonaceae Bistorta officinalis Delarbre Renouée bistorte, Serpentair 2
Polygonaceae Rumex acetosella L. Oseille de brebis 2
Caryophyllaceae Minuartia laricifolia subsp. diomedis (Braun-BlanqMinuartie de Diomède 2
Caryophyllaceae Cerastium arvense L. Céraiste des champs 2
Caryophyllaceae Sagina procumbens L. Sagine couchée 3
Caryophyllaceae Scleranthus perennis L. Scleranthe vivace 2
Caryophyllaceae Scleranthus uncinatus Schur Scléranthe à crochets 2
Caryophyllaceae Spergula morisonii Boreau Spargoute printannière 2
Caryophyllaceae Spergula rubra (L.) D.Dietr. Spargoute rouge 2
Caryophyllaceae Silene dioica (L.) Clairv. Compagnon rouge 3
Caryophyllaceae Dianthus hyssopifolius L. Oeillet de Montpellier 2
Caryophyllaceae Dianthus graniticus Jord. Oeillet du granit 2
Brassicaceae Sisymbrium orientale L. Sisymbre d'Autriche 3
Resedaceae Sesamoides pygmaea var. sesamoides (L.) Kerg Astérocarpe 2
Crassulaceae Sempervivum arachnoideum L. Joubarbe araignée 2
Crassulaceae Sedum hirsutum All. Orpin hérissée (velu) 2
Saxifragaceae Saxifraga paniculata Mill. Saxifrage paniculée 3
Saxifragaceae Saxifraga hypnoides L. Saxifrage faux-hypne 3
Rosaceae Alchemilla alpina L. Alchemille des Alpes 2
Rosaceae Alchemilla saxatilis Buser Alchemille des rochers 3
Rosaceae Potentilla erecta (L.) RÃ¤usch. Potentille dressée 2
Rosaceae Sorbus aria (L.) Crantz Alisier 2
Fabaceae Genista tinctoria L. Genêt des teinturiers 2
Fabaceae Trifolium alpinum L. Trèfle des Alpes 1
Onagraceae Epilobium angustifolium L. Epilobe à feuilles étroites 3
Apiaceae Heracleum sibiricum L. Berce de Sibérie 2
Ericaceae Rhododendron ponticum L. Rhododendron pontique 2
Ericaceae Calluna vulgaris (L.) Hull Bruyère commune 2
Ericaceae Erica cinerea L. Bruyère cendrée 2
Ericaceae Vaccinium myrtillus L. Myrtille 2
Gentianaceae Gentiana lutea L. Gentiane jaune 2
Gentianaceae Gentianella campestris (L.) BÃ¶rner Gentiane champetre 1
Rubiaceae Galium verum L. Gaillet jaune 2
Rubiaceae Galium saxatile L. Gaillet des rochers 2
Scrophulariaceae Verbascum lychnitis L. Molène lychnite 3
Plantaginaceae Linaria repens (L.) Mill. Linaire rayée 2
Plantaginaceae Veronica officinalis L. Veronique commun 2
Plantaginaceae Digitalis purpurea L. Digitale pourpre 2
Plantaginaceae Plantago holosteum Scop. Plantaine caréné 2
Campanulaceae Campanula rotundifolia L. Campanule à feuilles rondes 2
Campanulaceae Phyteuma spicatum L. Raiponce en epis 3
Campanulaceae Phyteuma hemisphaericum L. Raiponce à têtes hemishperi 2
Campanulaceae Jasione montana L. Jasione des montagnes 2
Campanulaceae Jasione laevis Lam. Jasione pérenne 2
Asteraceae Antennaria dioica (L.) Gaertn. Pied de Chat 1
Asteraceae Achillea millefolium L. Achillée millefeuille 2
Asteraceae Leucanthemum vulgare Lam. subsp. vulgare var. Marguerite 2
Asteraceae Jacobaea adonidifolia (Loisel.) Mérat Séneçon a feuilles d'Adonis 2
Asteraceae Hieracium murorum L. Epervière des murs 3
Asteraceae Pilosella officinarum F.W.Schultz & Sch.Bip. Epervière piloselle 2
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Famille LatinTB Francais Clef
Amaryllidaceae Allium lusitanicum Lam. Ail des montagnes 2
Asparagaceae Ornithogalum umbellatum L. Ornithogale 2
Poaceae Patzkea paniculata subsp. spadicea (L.) B.Bock Fétuque paniculée 2
Orchidaceae Dactylorhiza maculata subsp. maculata Orchis maculé 3
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Famille LatinTB Francais Clef
Asteraceae Achillea millefolium L. Achillée millefeuille 2
Rosaceae Alchemilla alpina L. Alchemille des Alpes 2
Rosaceae Alchemilla saxatilis Buser Alchemille des rochers 3
Amaryllidaceae Allium lusitanicum Lam. Ail des montagnes 2
Asteraceae Antennaria dioica (L.) Gaertn. Pied de Chat 1
Polygonaceae Bistorta officinalis Delarbre Renouée bistorte, Serpentair 2
Ericaceae Calluna vulgaris (L.) Hull Bruyère commune 2
Campanulaceae Campanula rotundifolia L. Campanule à feuilles rondes 2
Caryophyllaceae Cerastium arvense L. Céraiste des champs 2
Orchidaceae Dactylorhiza maculata subsp. maculata Orchis maculé 3
Caryophyllaceae Dianthus graniticus Jord. Oeillet du granit 2
Caryophyllaceae Dianthus hyssopifolius L. Oeillet de Montpellier 2
Plantaginaceae Digitalis purpurea L. Digitale pourpre 2
Onagraceae Epilobium angustifolium L. Epilobe à feuilles étroites 3
Ericaceae Erica cinerea L. Bruyère cendrée 2
Fagaceae Fagus sylvatica L. Hètre, Fayard 2
Rubiaceae Galium saxatile L. Gaillet des rochers 2
Rubiaceae Galium verum L. Gaillet jaune 2
Fabaceae Genista tinctoria L. Genêt des teinturiers 2
Gentianaceae Gentiana lutea L. Gentiane jaune 2
Gentianaceae Gentianella campestris (L.) BÃ¶rner Gentiane champetre 1
Apiaceae Heracleum sibiricum L. Berce de Sibérie 2
Asteraceae Hieracium murorum L. Epervière des murs 3
Asteraceae Jacobaea adonidifolia (Loisel.) Mérat Séneçon a feuilles d'Adonis 2
Campanulaceae Jasione laevis Lam. Jasione pérenne 2
Campanulaceae Jasione montana L. Jasione des montagnes 2
Asteraceae Leucanthemum vulgare Lam. subsp. vulgare var. Marguerite 2
Plantaginaceae Linaria repens (L.) Mill. Linaire rayée 2
Caryophyllaceae Minuartia laricifolia subsp. diomedis (Braun-BlanqMinuartie de Diomède 2
Asparagaceae Ornithogalum umbellatum L. Ornithogale 2
Poaceae Patzkea paniculata subsp. spadicea (L.) B.Bock Fétuque paniculée 2
Campanulaceae Phyteuma hemisphaericum L. Raiponce à têtes hemishperi 2
Campanulaceae Phyteuma spicatum L. Raiponce en epis 3
Asteraceae Pilosella officinarum F.W.Schultz & Sch.Bip. Epervière piloselle 2
Pinaceae Pinus mugo subsp. uncinata (Ramond ex DC.) D Pin à crochets 1
Plantaginaceae Plantago holosteum Scop. Plantaine caréné 2
Rosaceae Potentilla erecta (L.) RÃ¤usch. Potentille dressée 2
Ericaceae Rhododendron ponticum L. Rhododendron pontique 2
Polygonaceae Rumex acetosella L. Oseille de brebis 2
Caryophyllaceae Sagina procumbens L. Sagine couchée 3
Saxifragaceae Saxifraga hypnoides L. Saxifrage faux-hypne 3
Saxifragaceae Saxifraga paniculata Mill. Saxifrage paniculée 3
Caryophyllaceae Scleranthus perennis L. Scleranthe vivace 2
Caryophyllaceae Scleranthus uncinatus Schur Scléranthe à crochets 2
Crassulaceae Sedum hirsutum All. Orpin hérissée (velu) 2
Crassulaceae Sempervivum arachnoideum L. Joubarbe araignée 2
Resedaceae Sesamoides pygmaea var. sesamoides (L.) Kerg Astérocarpe 2
Caryophyllaceae Silene dioica (L.) Clairv. Compagnon rouge 3
Brassicaceae Sisymbrium orientale L. Sisymbre d'Autriche 3
Rosaceae Sorbus aria (L.) Crantz Alisier 2
Caryophyllaceae Spergula morisonii Boreau Spargoute printannière 2
Caryophyllaceae Spergula rubra (L.) D.Dietr. Spargoute rouge 2
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Famille LatinTB Francais Clef
Fabaceae Trifolium alpinum L. Trèfle des Alpes 1
Ericaceae Vaccinium myrtillus L. Myrtille 2
Scrophulariaceae Verbascum lychnitis L. Molène lychnite 3
Plantaginaceae Veronica officinalis L. Veronique commun 2


